

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM**

\*

Số 486 - KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 2019*

**KẾ HOẠCH  
triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII**

Thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và Kế hoạch số 138-KH/ĐUK, ngày 10/5/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu đối với công tác dân vận trong tình hình mới.
- Quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ cấp ủy và cán bộ làm công tác dân vận, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.
- Tiếp tục đổi mới công tác dân vận của cơ quan nhà nước theo hướng thiết thực, với cách làm sáng tạo, hiệu quả.

**II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể về công tác dân vận

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và các văn bản của Chính phủ về công tác dân vận tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong toàn ngành.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, tính tiền phong gương mẫu, vai trò nêu gương của cán bộ cấp ủy và đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị đối với công tác dân vận.

- Đưa nội dung kiểm tra, giám sát về công tác dân vận vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra đảng ủy.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cho cán bộ cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị, ban chấp hành các tổ chức đoàn thể.

- Thực hiện tốt các phong trào thi đua trong toàn ngành; lựa chọn việc làm cụ thể, xây dựng mô hình, điển hình về công tác dân vận của cơ quan, đơn vị.

### 2. Thực hiện tốt công tác dân vận của cơ quan nhà nước

- Phối hợp thực hiện tốt công tác dân vận của cơ quan nhà nước, trong đó xác định rõ vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, vai trò tham mưu và nòng cốt của các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Liên chi hội nhà báo trong thực hiện công tác dân vận.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở gắn với thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các quy chế, quy định của ngành; công khai các công việc cán bộ, công chức, viên chức được biết, được tham gia ý kiến, được giám sát, kiểm tra. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý tài chính, tài sản, việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động.

- Xây dựng lề lối, phong cách làm việc phù hợp với đặc thù của từng khối công tác; nâng cao đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, đạo đức nghề nghiệp người làm báo cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm theo quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc ở các doanh nghiệp.

- Chỉ đạo và giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền lợi chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

### 3. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động theo hướng có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả.

- Cấp ủy định kỳ làm việc với ban thường vụ, ban chấp hành các đoàn thể để nắm tình hình, định hướng hoạt động, chỉ đạo giải quyết, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

- Các tổ chức đoàn thể phát huy vai trò tham mưu, nòng cốt trong thực hiện công tác dân vận, vận động đoàn viên, hội viên thực hành đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.

#### 4. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác dân vận

- Các đơn vị thông tin trong toàn ngành đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới; phản ánh những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác dân vận; tuyên truyền các tấm gương, mô hình, điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng, xây dựng, củng cố hệ thống chính trị...

- Tích cực tham gia Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 do Ban Dân vận Trung ương và Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam phát động.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1-Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phổ biến, quán triệt Kết luận số 43 KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII tới cán bộ, đảng viên.

2- Ban Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo tổng kết công tác đảng hàng năm.

3- Các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN



Đinh Đăng Quang